
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

Quarta-feira, 06 de Agosto de 2014                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO II
   Edição 0348

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

 Div. de Recursos Humanos.........................................................07ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Gabinete...............................................................................01
Secretaria de Administração ...............................................01
 Div. de Licitação.................................................................01

Gabinete do Prefeito
D E C R E T O  Nº 174/2014

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
Considerando o requerimento formulado pela Loteadora Empreendimentos 
Imobiliários Ltda Century Park;
Considerando o laudo de vistoria e parecer da Secretaria de Desenvolvimento 
Municipal de Cianorte constante no Processo n.º 13922 de 09/07/2014.

D E C R E T A
Art. 1.º Ficam liberados de caução os lotes de terras abaixo relacionados inte-
grantes do loteamento denominado residencial Century Park:

Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de agosto de 14.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 265/2014

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do 
dia 21 de Agosto de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação de serviços 
de manutenção e revisão de tratores.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados 
e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informa-
ções adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao 
Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Agosto de 2014.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
223/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 324, concernente a: Contra-
tação de empresa para serviço de buffet, para a Secretaria de Bem Estar Social. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa MF Andrian & Cia Ltda 
Me, como vencedora do item 1 no valor total de R$ 24.300,00 (vinte e quatro 
mil e trezentos reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 31 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
237/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 347, concernente a: Registro 
de Preços para Aquisição de toners e cartuchos de impressoras para a Secretaria 
Municipal de Saúde. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas, W P do Brasil LTDA, 
como vencedora dos itens 01,02,03,04,05,06,07,08,09,10,11,13,14,15,16,17,18,
19 e 20, no valor total de R$ 86.810,80 (oitenta e seis mil, oitocentos e dez reais 
e oitenta centavos) e Infotech Papelaria E Informatica Ltda Me como vencedora 
do item 12 no valor total de R$ 16.450,00 (dezesseis mil e quatrocentos e cin-
quenta reais)..
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 166/2014 
FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E                                                                                                                        
FABIO VIEIRA – ME, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 88/2014.
CONTRATANTE: 
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-

  
  

DD   EE   CC   RR   EE   TT   OO     NN ºº   11 77 44 // 22 00 11 44   
  

OO   PP RR EE FF EE II TT OO   DD OO   MM UU NN II CC ÍÍ PP II OO   DD EE   CC II AA NN OO RR TT EE ,,   EE ss tt aa dd oo   dd oo   PP aa rr aa nn áá ,,   nn oo   
uu ss oo   dd aa ss   aa tt rr ii bb uu ii çç õõ ee ss   qq uu ee   ll hh ee   ss ãã oo   cc oo nn ff ee rr ii dd aa ss   pp oo rr   LL ee ii   ee ,,   

CC oo nn ss ii dd ee rr aa nn dd oo   oo   rr ee qq uu ee rr ii mm ee nn tt oo   ff oo rr mm uu ll aa dd oo   pp ee ll aa   LLoo tt ee aa dd oo rr aa   
EE mmpp rr ee ee nn dd ii mm ee nn tt oo ss   II mm oo bb ii ll ii áá rr ii oo ss   LL tt dd aa   CC ee nn tt uu rr yy   PP aa rr kk;;   

CC oo nn ss ii dd ee rr aa nn dd oo   oo   ll aa uu dd oo   dd ee   vv ii ss tt oo rr ii aa   ee   pp aa rr ee cc ee rr   dd aa   SS ee cc rr ee tt aa rr ii aa   dd ee   
DD ee ss ee nn vv oo ll vv ii mm ee nn tt oo   MM uu nn ii cc ii pp aa ll   dd ee   CC ii aa nn oo rr tt ee   cc oo nn ss tt aa nn tt ee   nn oo   PP rr oo cc ee ss ss oo   nn .. ºº   11 33 99 22 22   dd ee   
00 99 // 00 77 // 22 00 11 44 ..   

DD   EE   CC   RR   EE   TT   AA   
  
AA rr tt ..   11 .. ºº   FF ii cc aa mm   ll ii bb ee rr aa dd oo ss   dd ee   cc aa uu çç ãã oo   oo ss   ll oo tt ee ss   dd ee   tt ee rr rr aa ss   aa bb aa ii xx oo   

rr ee ll aa cc ii oo nn aa dd oo ss   ii nn tt ee gg rr aa nn tt ee ss   dd oo   ll oo tt ee aa mm ee nn tt oo   dd ee nn oo mm ii nn aa ddoo   rr ee ss ii dd ee nn cc ii aa ll   CC ee nn tt uu rr yy   PP aa rr kk ::   
  

QQ uu aa dd rr aa   LLoo tt ee ss   NN ºº   dd ee   LLoo tt ee ss   
11 44   11 66   ee   11 77   00 22   

  
AA rr tt ..   22 .. ºº   EE ss tt ee   DD ee cc rr ee tt oo   ee nn tt rr aa   ee mm   vv ii gg oo rr   nn aa   dd aa tt aa   dd ee   ss uu aa   pp uu bb ll ii cc aa çç ãã oo ..   
AA rr tt ..   33 .. ºº   RR ee vv oo gg aa mm-- ss ee   aa ss   dd ii ss pp oo ss ii çç õõ ee ss   ee mm   cc oo nn tt rr áá rr ii oo ..   

PP aa çç oo   MM uu nn ii cc ii pp aa ll   PP rr ee ff ee ii tt oo   WW ii ll ss oo nn   FF ee rr rr ee ii rr aa   VV aa rr ee ll ll aa ,,   ee mm   00 55   dd ee   aa gg oo ss tt oo   dd ee   11 44 ..   
  

CC LL AA UU DD EE MM II RR   RR OO MM EE RR OO   BB OO NN GG II OO RR NN OO   
PP RR EE FF EE II TT OO   

  
  
  
  
  

Secretaria de Administração
Div. de Licitação



Órgão Oficial Nº 0348                  Quarta-feira, 06 de Agosto de 2014                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
FABIO VIEIRA – ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 11.699.260/0001-13, com sede à Rua Luiz Rodrigues 349 Jd Magnolia, 
na cidade de Monte Santo de Minas/MG, neste ato representado pelo Sr. Fábio 
Vieira residente e domiciliado no Município de Monte Santo de Minas, portador 
da Cédula de Identidade nº 12.161.169 e inscrito no CPF/MF nº 057.223.246-20.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigên-
cia até 15/08/2014.
Cláusula Segunda:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Edifício da Prefeitura Municipal de Cianorte, 28 de maio de 2014.

    Fábio Vieira  Claudemir Romero Bongiorno
    Fabio Vieira – Me   Prefeito
         Contratada                                            Contratante 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 128/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 100/14, homologado em 
05/05/2014.
Valor Homologado: R$ 22.341,00 (vinte e dois mil e trezentos e quarenta e um 
reais).
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de peças de auto elétrica e for-
necimento de mão-de-obra para manutenção da frota de veículos do Corpo de 
Bombeiros de Cianorte
Empresa: R A Comércio De Peças E Auto Elétrica Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 6 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

Lote: 2 PICK-UP GM S-10 FLEX ANO 2008/2009 PLACAS AQU-7710 

1 1 Automático motor partida 139,00 139,00 Zm 

2 1 Bateria 70 amperes 207,00 207,00 Júpiter 

3 1 Bendix Motor partida 67,00 67,00 Zen 

4 1 Bobina combustivel flex 151,00 151,00 Vto 

5 1 Induzido motor partida 179,00 179,00 Santos 

6 1 Interruptor luz ré 55,00 55,00 Rho 

7 1 Interruptor luz freio 39,00 39,00 Rho 

8 1 Jogo de buchas induzido 71,00 71,00 Metal pó 

9 2 Lâmpada do farol H4 11,00 22,00 Osran 

10 10 Lâmpada de lanterna 12 volts 2,00 20,00 Osran 

11 2 Lanterna dianteira 51,00 102,00 Ht 

12 1 Moto bomba bico fino 19,00 19,00 Vto 

13 2 Palheta limpador párabrisa 15,00 30,00 Vto 

14 1 Porta escovas com escovas 51,00 51,00 Unifap 

15 1 Regulador de voltagem 127,00 127,00 Gaus 

16 3 Rele auxiliar 11,00 33,00 Dni 

17 1 Rotor alternador 167,00 167,00 Santos 

18 1 Sensor de nível de combustível 103,00 103,00 Tca 

19 1 Sensor pressão óleo 46,00 46,00 Rho 

20 1 Sensor Temperatura 45,00 45,00 Iguaçu 

21 4 Soquete de lanterna 8,00 32,00 Ete 

22 5 
Serviço de instalação elétrica em 

veículo  45,00 225,00 --- 

Lote: 4 PICK-UP NISSAN FRONTIER XE DIESEL – ANO 2012 AWA-3122 

1 1 Bateria 75 amperes 208,00 208,00 Jupiter 

2 1 Centralina 103,00 103,00 Soft 

3 1 Central multimídia 1.077,00 1.077,00 Buster 

4 2 Rele auxiliar 11,00 22,00 Dni 

5 2 Lâmpada farol 15,00 30,00 Osran 

6 2 Palheta limpador párabrisa 23,00 46,00 Vto 

7 3 Lampada de sinalização. 2,00 6,00 Osran 

8 4 
Serviço de instalação elétrica em 

veículo  42,00 168,00 --- 

Lote: 5 CAMINHÃO VW 17-250 CNC ANO 2009 PLACAS ARW 6722 

1 1 Automático motor partida 92,00 92,00 Zm 

2 2 Bateria 150 amperes blindada 438,00 876,00 Júpiter 

3 1 Bendix Motor partida 63,00 63,00 Zen 

4 1 
Bobina de campo JF 12 volts Motor 

Arranque 87,00 87,00 Santos 

5 1 CORREIA ALTERNADOR 68,00 68,00 Dayco 

6 1 Fucinho Arranque JF 126,00 126,00 CINAP 

7 1 Induzido JF. 12 v motor arranque 156,00 156,00 Santos 

8 1 Interruptor luz freio 73,00 73,00 Rho 

9 1 Interruptor luz óleo 63,00 63,00 Rho 

10 1 Interruptor luz ré 70,00 70,00 Rho 

11 2 Lâmpada do farol H4 14,00 28,00 Osran 

 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

Lote: 2 PICK-UP GM S-10 FLEX ANO 2008/2009 PLACAS AQU-7710 

1 1 Automático motor partida 139,00 139,00 Zm 

2 1 Bateria 70 amperes 207,00 207,00 Júpiter 

3 1 Bendix Motor partida 67,00 67,00 Zen 

4 1 Bobina combustivel flex 151,00 151,00 Vto 

5 1 Induzido motor partida 179,00 179,00 Santos 

6 1 Interruptor luz ré 55,00 55,00 Rho 

7 1 Interruptor luz freio 39,00 39,00 Rho 

8 1 Jogo de buchas induzido 71,00 71,00 Metal pó 

9 2 Lâmpada do farol H4 11,00 22,00 Osran 

10 10 Lâmpada de lanterna 12 volts 2,00 20,00 Osran 

11 2 Lanterna dianteira 51,00 102,00 Ht 

12 1 Moto bomba bico fino 19,00 19,00 Vto 

13 2 Palheta limpador párabrisa 15,00 30,00 Vto 

14 1 Porta escovas com escovas 51,00 51,00 Unifap 

15 1 Regulador de voltagem 127,00 127,00 Gaus 

16 3 Rele auxiliar 11,00 33,00 Dni 

17 1 Rotor alternador 167,00 167,00 Santos 

18 1 Sensor de nível de combustível 103,00 103,00 Tca 

19 1 Sensor pressão óleo 46,00 46,00 Rho 

20 1 Sensor Temperatura 45,00 45,00 Iguaçu 

21 4 Soquete de lanterna 8,00 32,00 Ete 

22 5 
Serviço de instalação elétrica em 

veículo  45,00 225,00 --- 

Lote: 4 PICK-UP NISSAN FRONTIER XE DIESEL – ANO 2012 AWA-3122 

1 1 Bateria 75 amperes 208,00 208,00 Jupiter 

2 1 Centralina 103,00 103,00 Soft 

3 1 Central multimídia 1.077,00 1.077,00 Buster 

4 2 Rele auxiliar 11,00 22,00 Dni 

5 2 Lâmpada farol 15,00 30,00 Osran 

6 2 Palheta limpador párabrisa 23,00 46,00 Vto 

7 3 Lampada de sinalização. 2,00 6,00 Osran 

8 4 
Serviço de instalação elétrica em 

veículo  42,00 168,00 --- 

Lote: 5 CAMINHÃO VW 17-250 CNC ANO 2009 PLACAS ARW 6722 

1 1 Automático motor partida 92,00 92,00 Zm 

2 2 Bateria 150 amperes blindada 438,00 876,00 Júpiter 

3 1 Bendix Motor partida 63,00 63,00 Zen 

4 1 
Bobina de campo JF 12 volts Motor 

Arranque 87,00 87,00 Santos 

5 1 CORREIA ALTERNADOR 68,00 68,00 Dayco 

6 1 Fucinho Arranque JF 126,00 126,00 CINAP 

7 1 Induzido JF. 12 v motor arranque 156,00 156,00 Santos 

8 1 Interruptor luz freio 73,00 73,00 Rho 

9 1 Interruptor luz óleo 63,00 63,00 Rho 

10 1 Interruptor luz ré 70,00 70,00 Rho 

11 2 Lâmpada do farol H4 14,00 28,00 Osran 

12 10 Lâmpada de lanterna 12 volts 3,00 30,00 Osran 

13 2 Lanterna Traseira 92,00 184,00 Gf 

14 10 Metros de fio para instalação 14mm 7,00 70,00 Tc 

15 2 Palheta limpador párabrisa 43,00 86,00 Vto 

16 3 Parafusos do automático 2,00 6,00 Gb 

17 1 Polia alternador 78,00 78,00 Zen 

18 1 Porta escovas alternador 63,00 63,00 Gaus 

19 1 Regulador de voltagem 160,00 160,00 Bosch 

20 3 Rele auxiliar 14,00 42,00 Dni 

21 1 Rotor 55 amperes do Alternador 140,00 140,00 Santos 

22 1 Tampa lado polia alternador 150,00 150,00 Zen 

23 5 
Serviço de instalação elétrica em 

veículo  50,00 250,00 --- 

Lote: 6 CAMINHÃO MB 1618 ANO 1994 PLACAS AEU-4998 

1 1 Automático motor partida 93,00 93,00 Zm 

2 2 Bateria 150 amperes 450,00 900,00 Júpiter 

3 1 Bendix Motor partida 63,00 63,00 Zen 

4 1 
Bobina de campo JF 12 volts Motor 

Arranque 88,00 88,00 Santos 

5 1 Chave contato farol 49,00 49,00 Kostal 

6 1 CORREIA ALTERNADOR 24,00 24,00 Dayco 

7 1 Fucinho Arranque JF 130,00 130,00 Zen 

8 1 Induzido JF. 12 v motor arranque 160,00 160,00 Santos 

9 1 Interruptor luz ré 49,00 49,00 Rho 

10 1 Interruptor Temperatura 63,00 63,00 mte 

11 2 Lâmpada do farol H4 14,00 28,00 Osran 

12 10 Lâmpada de lanterna 12 volts 3,00 30,00 Osran 

13 4 Lanterna dianteira 25,00 100,00 Gf 

14 1 Moto Bomba limpador parabrisa 24,00 24,00 Vto 

15 2 Palheta limpador párabrisa 24,00 48,00 Dyna 

16 1 Regulador de voltagem 58,00 58,00 Bosch 

17 3 Rele auxiliar 14,00 42,00 Dni 

18 1 Rotor 55 amperes do Alternador 108,00 108,00 Santos 

19 1 Sensor temperatura com relógio 63,00 63,00 Vdo 

20 6 Soquete de farol 10,00 60,00 Ete 

21 1 Tampa lado coletor alternador 150,00 150,00 CINAP 

22 1 Tampa lado polia alternador 155,00 155,00 CINAP 

23 5 
Serviço de instalação elétrica em 

veículo  50,00 250,00 --- 

Lote: 7 CAMINHÃO VW 11-130 ANO 1985 PLACAS AIV-1014 

1 1 Automático motor partida 92,00 92,00 Zm 

2 2 Bateria 150 amperes 437,00 874,00 Júpiter 

3 1 Bendix Motor partida 63,00 63,00 Zen 

4 1 
Bobina de campo JF 12 volts Motor 

Arranque 87,00 87,00 Santos 

5 1 Buzina 12 volts 53,00 53,00 Vto 

6 1 Chicote Alternador 43,00 43,00 Ete 

7 1 CORREIA ALTERNADOR 24,00 24,00 Dayco 

8 1 Fucinho Arranque JF 126,00 126,00 Zen 

9 1 Induzido JF. 12 v motor arranque 155,00 155,00 Santos 



Órgão Oficial Nº 0348                  Quarta-feira, 06 de Agosto de 2014                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3

12 10 Lâmpada de lanterna 12 volts 3,00 30,00 Osran 

13 2 Lanterna Traseira 92,00 184,00 Gf 

14 10 Metros de fio para instalação 14mm 7,00 70,00 Tc 

15 2 Palheta limpador párabrisa 43,00 86,00 Vto 

16 3 Parafusos do automático 2,00 6,00 Gb 

17 1 Polia alternador 78,00 78,00 Zen 

18 1 Porta escovas alternador 63,00 63,00 Gaus 

19 1 Regulador de voltagem 160,00 160,00 Bosch 

20 3 Rele auxiliar 14,00 42,00 Dni 

21 1 Rotor 55 amperes do Alternador 140,00 140,00 Santos 

22 1 Tampa lado polia alternador 150,00 150,00 Zen 

23 5 
Serviço de instalação elétrica em 

veículo  50,00 250,00 --- 

Lote: 6 CAMINHÃO MB 1618 ANO 1994 PLACAS AEU-4998 

1 1 Automático motor partida 93,00 93,00 Zm 

2 2 Bateria 150 amperes 450,00 900,00 Júpiter 

3 1 Bendix Motor partida 63,00 63,00 Zen 

4 1 
Bobina de campo JF 12 volts Motor 

Arranque 88,00 88,00 Santos 

5 1 Chave contato farol 49,00 49,00 Kostal 

6 1 CORREIA ALTERNADOR 24,00 24,00 Dayco 

7 1 Fucinho Arranque JF 130,00 130,00 Zen 

8 1 Induzido JF. 12 v motor arranque 160,00 160,00 Santos 

9 1 Interruptor luz ré 49,00 49,00 Rho 

10 1 Interruptor Temperatura 63,00 63,00 mte 

11 2 Lâmpada do farol H4 14,00 28,00 Osran 

12 10 Lâmpada de lanterna 12 volts 3,00 30,00 Osran 

13 4 Lanterna dianteira 25,00 100,00 Gf 

14 1 Moto Bomba limpador parabrisa 24,00 24,00 Vto 

15 2 Palheta limpador párabrisa 24,00 48,00 Dyna 

16 1 Regulador de voltagem 58,00 58,00 Bosch 

17 3 Rele auxiliar 14,00 42,00 Dni 

18 1 Rotor 55 amperes do Alternador 108,00 108,00 Santos 

19 1 Sensor temperatura com relógio 63,00 63,00 Vdo 

20 6 Soquete de farol 10,00 60,00 Ete 

21 1 Tampa lado coletor alternador 150,00 150,00 CINAP 

22 1 Tampa lado polia alternador 155,00 155,00 CINAP 

23 5 
Serviço de instalação elétrica em 

veículo  50,00 250,00 --- 

Lote: 7 CAMINHÃO VW 11-130 ANO 1985 PLACAS AIV-1014 

1 1 Automático motor partida 92,00 92,00 Zm 

2 2 Bateria 150 amperes 437,00 874,00 Júpiter 

3 1 Bendix Motor partida 63,00 63,00 Zen 

4 1 
Bobina de campo JF 12 volts Motor 

Arranque 87,00 87,00 Santos 

5 1 Buzina 12 volts 53,00 53,00 Vto 

6 1 Chicote Alternador 43,00 43,00 Ete 

7 1 CORREIA ALTERNADOR 24,00 24,00 Dayco 

8 1 Fucinho Arranque JF 126,00 126,00 Zen 

9 1 Induzido JF. 12 v motor arranque 155,00 155,00 Santos 

10 1 Interruptor luz freio 38,00 38,00 Rho 

11 1 Interruptor luz óleo 38,00 38,00 Rho 

12 1 Interruptor luz ré 48,00 48,00 Rho 

13 2 Lâmpada do farol H4 14,00 28,00 Osran 

14 10 Lâmpada de lanterna 12 volts 3,00 30,00 Osran 

15 6 Lanterna lateral 14,00 84,00 Gf 

16 4 Lanterna dianteira 24,00 96,00 Gf 

17 1 Mancal intermediário motor partida 145,00 145,00 Zen 

18 1 Manivela motor limpador prabrisa 82,00 82,00 Granero 

19 1 Moto Bomba limpador parabrisa 29,00 29,00 Vto 

20 2 Palheta limpador párabrisa 24,00 48,00 Vto 

21 1 Pisca alerta 48,00 48,00 Dni 

22 1 Polia alternador 64,00 64,00 CINAP 

23 1 Porta escovas com escovas 35,00 35,00 Unifap 

24 1 Porta escovas alternador 30,00 30,00 Gaus 

25 1 Regulador de voltagem 60,00 60,00 Bosch 

26 3 Rele auxiliar 15,00 45,00 Dni 

27 1 Rele do pisca 30,00 30,00 Dni 

28 1 Sensor temperatura com relógio 50,00 50,00 Iguaçu 

29 5 
Serviço de instalação elétrica em 

veículo  50,00 250,00 --- 

Lote: 8 CAMINHÃO FORD CARGO 815 S ANO 2004 PLACAS AML-9830 

1 1 Automático Arranque 92,00 92,00 Zm 

2 4 Bateria 170 amperes 459,00 1.836,00 Júpiter 

3 1 Bendix do arranque. 126,00 126,00 Zen 

4 1 Chave de luz 73,00 73,00 Facobras 

5 1 Chave direcional 185,00 185,00 Kostal 

6 1 Chave de Limpador. 136,00 136,00 Kostal 

7 1 Conjunto retificador alternador 209,00 209,00 Bosch 

8 2 CORREIA ALTERNADOR 34,00 68,00 Dayco 

9 1 Fucinho arranque 166,00 166,00 Zen 

10 1 Induzido motor partida 156,00 156,00 Santos 

11 1 Interruptor luz freio 48,00 48,00 Rho 

12 1 Interruptor luz óleo 58,00 58,00 Rho 

13 1 Interruptor luz ré 58,00 58,00 Rho 

14 2 Lâmpada do farol H4 14,00 28,00 Osran 

15 2 Lampada h1 14,00 28,00 Osran 

16 2 Lâmpada H3 14,00 28,00 Osran 

17 10 Lâmpada de lanterna 12 volts 3,00 30,00 Osran 

18 6 Lanterna lateral 14,00 84,00 Gf 

19 4 Lanterna dianteira 48,00 192,00 Gf 

20 2 Palheta limpador parabrisa dianteiro 46,00 92,00 Dyna 

21 1 Porta escovas com escovas 47,00 47,00 Unifap 

22 3 Rele auxiliar 15,00 45,00 Dni 

23 1 Rele Temporizador Limpador 70,00 70,00 Dni 

24 1 Rotor alternador 140,00 140,00 Santos 

25 1 Sensor Temperatura 65,00 65,00 Iguaçu 

26 5 
Serviço de instalação elétrica em 

veículo  50,00 250,00 ---- 

10 1 Interruptor luz freio 38,00 38,00 Rho 

11 1 Interruptor luz óleo 38,00 38,00 Rho 

12 1 Interruptor luz ré 48,00 48,00 Rho 

13 2 Lâmpada do farol H4 14,00 28,00 Osran 

14 10 Lâmpada de lanterna 12 volts 3,00 30,00 Osran 

15 6 Lanterna lateral 14,00 84,00 Gf 

16 4 Lanterna dianteira 24,00 96,00 Gf 

17 1 Mancal intermediário motor partida 145,00 145,00 Zen 

18 1 Manivela motor limpador prabrisa 82,00 82,00 Granero 

19 1 Moto Bomba limpador parabrisa 29,00 29,00 Vto 

20 2 Palheta limpador párabrisa 24,00 48,00 Vto 

21 1 Pisca alerta 48,00 48,00 Dni 

22 1 Polia alternador 64,00 64,00 CINAP 

23 1 Porta escovas com escovas 35,00 35,00 Unifap 

24 1 Porta escovas alternador 30,00 30,00 Gaus 

25 1 Regulador de voltagem 60,00 60,00 Bosch 

26 3 Rele auxiliar 15,00 45,00 Dni 

27 1 Rele do pisca 30,00 30,00 Dni 

28 1 Sensor temperatura com relógio 50,00 50,00 Iguaçu 

29 5 
Serviço de instalação elétrica em 

veículo  50,00 250,00 --- 

Lote: 8 CAMINHÃO FORD CARGO 815 S ANO 2004 PLACAS AML-9830 

1 1 Automático Arranque 92,00 92,00 Zm 

2 4 Bateria 170 amperes 459,00 1.836,00 Júpiter 

3 1 Bendix do arranque. 126,00 126,00 Zen 

4 1 Chave de luz 73,00 73,00 Facobras 

5 1 Chave direcional 185,00 185,00 Kostal 

6 1 Chave de Limpador. 136,00 136,00 Kostal 

7 1 Conjunto retificador alternador 209,00 209,00 Bosch 

8 2 CORREIA ALTERNADOR 34,00 68,00 Dayco 

9 1 Fucinho arranque 166,00 166,00 Zen 

10 1 Induzido motor partida 156,00 156,00 Santos 

11 1 Interruptor luz freio 48,00 48,00 Rho 

12 1 Interruptor luz óleo 58,00 58,00 Rho 

13 1 Interruptor luz ré 58,00 58,00 Rho 

14 2 Lâmpada do farol H4 14,00 28,00 Osran 

15 2 Lampada h1 14,00 28,00 Osran 

16 2 Lâmpada H3 14,00 28,00 Osran 

17 10 Lâmpada de lanterna 12 volts 3,00 30,00 Osran 

18 6 Lanterna lateral 14,00 84,00 Gf 

19 4 Lanterna dianteira 48,00 192,00 Gf 

20 2 Palheta limpador parabrisa dianteiro 46,00 92,00 Dyna 

21 1 Porta escovas com escovas 47,00 47,00 Unifap 

22 3 Rele auxiliar 15,00 45,00 Dni 

23 1 Rele Temporizador Limpador 70,00 70,00 Dni 

24 1 Rotor alternador 140,00 140,00 Santos 

25 1 Sensor Temperatura 65,00 65,00 Iguaçu 

26 5 
Serviço de instalação elétrica em 

veículo  50,00 250,00 ---- 

Lote: 9 CAMINHÃO MB-415 ANO 2012/2013 PLACAS AXH-1328 

1 1 Automático Partida 93,00 93,00 Zm 

2 2 Bateria 110 amperes 343,00 686,00 Júpiter 

3 1 Bendix Motor partida 73,00 73,00 Zen 

4 2 Braço limpador parabrisa 39,00 78,00 Cpv 

5 1 Buzina caracol 44,00 44,00 Vto 

6 1 Cilindro Ignição 63,00 63,00 Facobras 

7 1 Comutador ignição 53,00 53,00 Facobras 

8 1 Interruptor de vidro porta direita 49,00 49,00 Kostal 

9 1 Interruptor de vidro porta esquerda 49,00 49,00 Kostal 

10 1 Interruptor luz freio 58,00 58,00 Rho 

11 1 Interruptor luz óleo 49,00 49,00 Rho 

12 1 Interruptor luz ré 64,00 64,00 Rho 

13 2 Lampada H1 farol alto 14,00 28,00 Osran 

14 2 Lâmpada H3 farol auxiliar 14,00 28,00 Osran 

15 2 Lâmpada H7 farol baixo 19,00 38,00 Osran 

16 10 Lâmpada de lanterna 12 volts 3,00 30,00 Osran 

17 6 Lanterna lateral 14,00 84,00 Gf 

18 2 Palheta limpador párabrisa 29,00 58,00 Vto 

19 2 Rele do pisca 15,00 30,00 Dni 

20 1 Rele temporizador 70,00 70,00 Dni 

21 3 Rele auxiliar 15,00 45,00 Dni 

22 2 Rolamento alternador 6203 25,00 50,00 Nsk 

23 4 Soquetes de Lanternas de Seta 10,00 40,00 Ete 

24 10 
Serviço de instalação elétrica em 

veículo  50,00 500,00 --- 

Lote: 11 VW KOMBI ANO 1991/1992 PLACAS AED-5660 

1 1 Automático partida motor arranque 67,00 67,00 Zm 

2 1 Bateria 60 amperes 159,00 159,00 Júpiter 

3 1 Bendix Motor Arranque 95,00 95,00 Zen 

4 1 Bobina Ignição 95,00 95,00 Vto 

5 1 CORREIA DE ALTERNADOR. 11,00 11,00 Dayco 

6 1 Estator do alternador. 63,00 63,00 Santos 

7 2 Farol principal  31,00 62,00 Nino 

8 1 Induzido motor partida 75,00 75,00 Santos 

9 1 Interruptor luz freio 19,00 19,00 Rho 

10 1 Interruptor luz óleo 19,00 19,00 Rho 

11 1 Interruptor luz ré 27,00 27,00 Rho 

12 2 Lâmpada do farol H4 11,00 22,00 Osran 

13 2 Palheta limpador párabrisa 11,00 22,00 Vto 

14 1 Polia alternador 27,00 27,00 CINAP 

15 1 Regulador de voltagem 43,00 43,00 Gaus 

16 2 Rele auxiliar 11,00 22,00 Dni 

17 1 Rotor alternador 95,00 95,00 Santos 

18 1 Sensor Temperatura 32,00 32,00 Iguaçu 

19 5 
Serviço de instalação elétrica em 

veículo  45,00 225,00 --- 

Lote: 12 AUTOMOVEL VW GOL ANO 2005/2006 PLACAS ANK-3204 

1 1 Automático Partida 67,00 67,00 Zm 



Órgão Oficial Nº 0348                  Quarta-feira, 06 de Agosto de 2014                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4

Lote: 9 CAMINHÃO MB-415 ANO 2012/2013 PLACAS AXH-1328 

1 1 Automático Partida 93,00 93,00 Zm 

2 2 Bateria 110 amperes 343,00 686,00 Júpiter 

3 1 Bendix Motor partida 73,00 73,00 Zen 

4 2 Braço limpador parabrisa 39,00 78,00 Cpv 

5 1 Buzina caracol 44,00 44,00 Vto 

6 1 Cilindro Ignição 63,00 63,00 Facobras 

7 1 Comutador ignição 53,00 53,00 Facobras 

8 1 Interruptor de vidro porta direita 49,00 49,00 Kostal 

9 1 Interruptor de vidro porta esquerda 49,00 49,00 Kostal 

10 1 Interruptor luz freio 58,00 58,00 Rho 

11 1 Interruptor luz óleo 49,00 49,00 Rho 

12 1 Interruptor luz ré 64,00 64,00 Rho 

13 2 Lampada H1 farol alto 14,00 28,00 Osran 

14 2 Lâmpada H3 farol auxiliar 14,00 28,00 Osran 

15 2 Lâmpada H7 farol baixo 19,00 38,00 Osran 

16 10 Lâmpada de lanterna 12 volts 3,00 30,00 Osran 

17 6 Lanterna lateral 14,00 84,00 Gf 

18 2 Palheta limpador párabrisa 29,00 58,00 Vto 

19 2 Rele do pisca 15,00 30,00 Dni 

20 1 Rele temporizador 70,00 70,00 Dni 

21 3 Rele auxiliar 15,00 45,00 Dni 

22 2 Rolamento alternador 6203 25,00 50,00 Nsk 

23 4 Soquetes de Lanternas de Seta 10,00 40,00 Ete 

24 10 
Serviço de instalação elétrica em 

veículo  50,00 500,00 --- 

Lote: 11 VW KOMBI ANO 1991/1992 PLACAS AED-5660 

1 1 Automático partida motor arranque 67,00 67,00 Zm 

2 1 Bateria 60 amperes 159,00 159,00 Júpiter 

3 1 Bendix Motor Arranque 95,00 95,00 Zen 

4 1 Bobina Ignição 95,00 95,00 Vto 

5 1 CORREIA DE ALTERNADOR. 11,00 11,00 Dayco 

6 1 Estator do alternador. 63,00 63,00 Santos 

7 2 Farol principal  31,00 62,00 Nino 

8 1 Induzido motor partida 75,00 75,00 Santos 

9 1 Interruptor luz freio 19,00 19,00 Rho 

10 1 Interruptor luz óleo 19,00 19,00 Rho 

11 1 Interruptor luz ré 27,00 27,00 Rho 

12 2 Lâmpada do farol H4 11,00 22,00 Osran 

13 2 Palheta limpador párabrisa 11,00 22,00 Vto 

14 1 Polia alternador 27,00 27,00 CINAP 

15 1 Regulador de voltagem 43,00 43,00 Gaus 

16 2 Rele auxiliar 11,00 22,00 Dni 

17 1 Rotor alternador 95,00 95,00 Santos 

18 1 Sensor Temperatura 32,00 32,00 Iguaçu 

19 5 
Serviço de instalação elétrica em 

veículo  45,00 225,00 --- 

Lote: 12 AUTOMOVEL VW GOL ANO 2005/2006 PLACAS ANK-3204 

1 1 Automático Partida 67,00 67,00 Zm 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de maio de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 129/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 100/14, homologado em 
05/05/2014.
Valor Homologado: R$ 14.110,00 (quatorze mil e cento e dez reais).
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de peças de auto elétrica e for-
necimento de mão-de-obra para manutenção da frota de veículos do Corpo de 
Bombeiros de Cianorte
Empresa: S.O Peças E Auto Eletrica Ltda-Epp
Prazo da Ata de Registro de Preços: 6 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

Lote: 1 PICK UP FORD RANGER ANO 2001 PLACAS AKA-3233 

1 1 Automático motor partida 140,00 140,00 Zm 

2 1 Bateria 70 amperes 220,00 220,00 Eletran 

3 1 Bendix Motor partida 115,00 115,00 Zen 

4 1 Chave de limpador 280,00 280,00 Ospina 

5 1 Cilindro Ignição 123,00 123,00 Morcego 

6 1 Conjunto retificador alternador 164,00 164,00 Gaus 

7 1 Estator 55 amperes Alternador 147,60 147,60 Santos 

8 1 Induzido motor partida 180,00 180,00 Santos 

9 1 Interruptor luz ré 77,90 77,90 Echin 

10 1 Interruptor luz freio 61,50 61,50 Echin 

11 1 Lâmpada do farol H4 12,30 12,30 Hbl 

12 1 Lâmpada de lanterna 12 volts 2,50 2,50 Osran 

13 1 Moto bomba bico fino 20,50 20,50 Dk 

14 2 Palheta limpador párabrisa 20,50 41,00 Dyna 

15 1 Porta escovas com escovas 50,00 50,00 Unifap 

16 2 Rele auxiliar 12,30 24,60 Dni 

17 1 Rele Temporizador Limpador 57,40 57,40 Dni 

18 2 Rele do pisca 24,60 49,20 Dni 

19 1 Sensor Temperatura 75,70 75,70 mte 

20 2 Terminal bateria 4,90 9,80 Conimel 

21 5 
Serviço de instalação elétrica em 

veículo  35,00 175,00 --- 

Lote: 3 PICK-UP GM S-10 DIESEL ANO 2008 PLACAS ARE-2262 

1 1 Automático motor partida 140,00 140,00 Zm 

2 1 Bateria 70 amperes 220,00 220,00 Eletran 

3 1 Bendix Motor partida 69,70 69,70 Zen 

4 1 Bobina combustivel flex 150,00 150,00 Indelbras 

5 1 Induzido motor partida 150,00 150,00 Santos 

6 1 Interruptor luz ré 57,40 57,40 Echin 

7 1 Interruptor luz freio 41,00 41,00 Echin 

8 1 Jogo de buchas induzido 73,80 73,80 Metalpo 

9 2 Lâmpada do farol H4 12,30 24,60 Osran 

10 10 Lâmpada de lanterna 12 volts 2,50 25,00 Osran 

11 2 Lanterna dianteira 53,30 106,60 Ht 

12 1 Moto bomba bico fino 20,50 20,50 Dk 

13 2 Palheta limpador párabrisa 16,40 32,80 Dyna 

14 1 Porta escovas com escovas 53,30 53,30 Unifap 

15 1 Regulador de voltagem 131,20 131,20 Gaus 

16 3 Rele auxiliar 12,30 36,90 Dni 

17 1 Rotor alternador 183,40 183,40 Santos 

18 1 Sensor de nível de combustível 106,60 106,60 Tsa 

19 1 Sensor pressão óleo 49,20 49,20 3rho 

20 1 Sensor Temperatura 49,20 49,20 mte 

21 4 Soquete de lanterna 8,20 32,80 Rainha 

22 5 Serviço de instalação elétrica em 35,00 175,00 --- 

 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

Lote: 1 PICK UP FORD RANGER ANO 2001 PLACAS AKA-3233 

1 1 Automático motor partida 140,00 140,00 Zm 

2 1 Bateria 70 amperes 220,00 220,00 Eletran 

3 1 Bendix Motor partida 115,00 115,00 Zen 

4 1 Chave de limpador 280,00 280,00 Ospina 

5 1 Cilindro Ignição 123,00 123,00 Morcego 

6 1 Conjunto retificador alternador 164,00 164,00 Gaus 

7 1 Estator 55 amperes Alternador 147,60 147,60 Santos 

8 1 Induzido motor partida 180,00 180,00 Santos 

9 1 Interruptor luz ré 77,90 77,90 Echin 

10 1 Interruptor luz freio 61,50 61,50 Echin 

11 1 Lâmpada do farol H4 12,30 12,30 Hbl 

12 1 Lâmpada de lanterna 12 volts 2,50 2,50 Osran 

13 1 Moto bomba bico fino 20,50 20,50 Dk 

14 2 Palheta limpador párabrisa 20,50 41,00 Dyna 

15 1 Porta escovas com escovas 50,00 50,00 Unifap 

16 2 Rele auxiliar 12,30 24,60 Dni 

17 1 Rele Temporizador Limpador 57,40 57,40 Dni 

18 2 Rele do pisca 24,60 49,20 Dni 

19 1 Sensor Temperatura 75,70 75,70 mte 

20 2 Terminal bateria 4,90 9,80 Conimel 

21 5 
Serviço de instalação elétrica em 

veículo  35,00 175,00 --- 

Lote: 3 PICK-UP GM S-10 DIESEL ANO 2008 PLACAS ARE-2262 

1 1 Automático motor partida 140,00 140,00 Zm 

2 1 Bateria 70 amperes 220,00 220,00 Eletran 

3 1 Bendix Motor partida 69,70 69,70 Zen 

4 1 Bobina combustivel flex 150,00 150,00 Indelbras 

5 1 Induzido motor partida 150,00 150,00 Santos 

6 1 Interruptor luz ré 57,40 57,40 Echin 

7 1 Interruptor luz freio 41,00 41,00 Echin 

8 1 Jogo de buchas induzido 73,80 73,80 Metalpo 

9 2 Lâmpada do farol H4 12,30 24,60 Osran 

10 10 Lâmpada de lanterna 12 volts 2,50 25,00 Osran 

11 2 Lanterna dianteira 53,30 106,60 Ht 

12 1 Moto bomba bico fino 20,50 20,50 Dk 

13 2 Palheta limpador párabrisa 16,40 32,80 Dyna 

14 1 Porta escovas com escovas 53,30 53,30 Unifap 

15 1 Regulador de voltagem 131,20 131,20 Gaus 

16 3 Rele auxiliar 12,30 36,90 Dni 

17 1 Rotor alternador 183,40 183,40 Santos 

18 1 Sensor de nível de combustível 106,60 106,60 Tsa 

19 1 Sensor pressão óleo 49,20 49,20 3rho 

20 1 Sensor Temperatura 49,20 49,20 mte 

21 4 Soquete de lanterna 8,20 32,80 Rainha 

22 5 Serviço de instalação elétrica em 35,00 175,00 --- 

veículo  

Lote: 10 RENALUT MASTER ALTECHAMB ANO 2006 PLACAS ANS-3470 

1 1 Automático Partida 166,00 166,00 Zm 

2 2 Bateria 110 amperes 345,00 690,00 Eletram 

3 1 Bendix Motor partida 175,00 175,00 Zen 

4 2 Braço limpador parabrisa 65,00 130,00 Granero 

5 1 Buzina caracol 50,00 50,00 Vto 

6 1 Cilindro Ignição 246,00 246,00 Universal 

7 1 Comutador ignição 145,00 145,00 Facobras 

8 1 Conjunto retificador alternador 210,00 210,00 Gaus 

9 1 Induzido motor partida 205,00 205,00 Santos 

10 1 Interruptor de vidro porta direita 145,00 145,00 Kostal 

11 1 Interruptor de vidro porta esquerda 145,00 145,00 Kostal 

12 1 Interruptor luz freio 61,00 61,00 Echin 

13 1 Interruptor luz óleo 50,00 50,00 Echin 

14 1 Interruptor luz ré 65,00 65,00 Echin 

15 2 Lampada H1 farol alto 13,00 26,00 Osran 

16 2 Lâmpada H3 farol auxiliar 13,00 26,00 Osran 

17 2 Lâmpada H7 farol baixo 16,40 32,80 Osran 

18 10 Lâmpada de lanterna 12 volts 2,50 25,00 Osran 

19 6 Lanterna lateral 13,00 78,00 Ht 

20 1 
Motor elétrico do vidro da porta 

esquerda 126,00 126,00 Dk 

21 1 
Motor elétrico do vidro da porta 

direita 125,00 125,00 Dk 

22 2 Palheta limpador párabrisa 40,00 80,00 Dyna 

23 1 Plug eletrônico temperatura 105,00 105,00 mte 

24 1 Porta escovas com escovas 60,00 60,00 Unifap 

25 1 Regulador de Voltagem do alternador. 225,00 225,00 Gaus 

26 2 Rele do pisca 15,50 31,00 Dni 

27 1 Rele temporizador 45,00 45,00 Dni 

28 3 Rele auxiliar 13,00 39,00 Dni 

29 2 Rolamento alternador 6203 20,50 41,00 Nsk 

30 4 Soquetes de Lanternas de Seta 8,55 34,20 Rainha 

31 1 Fechadura porta lateral - completa 585,00 585,00 Universal 

32 1 Limitador de porta - lado esquerdo 191,00 191,00 Universal 

33 1 Limitador porta - lado direito 190,00 190,00 Universal 

34 1 
Compressor de ar condicionado - 

completo 2.072,00 2.072,00 Royce 

35 1 Ventoinha do radiador 645,00 645,00 Bosch 

36 10 
Serviço de instalação elétrica em 

veículo  48,00 480,00 ---- 

Lote: 13 AUTOMOVEL VW PARATI 1.6 ANO 2012/2013 PLACA AVZ-7641 

1 1 Automático Partida 60,00 60,00 Zm 

2 1 Bateria 60 amperes 160,00 160,00 eletran 

3 1 Bendix Motor partida 100,00 100,00 Zen 

4 1 Bobina Ignição 205,00 205,00 Bobinauto 

5 1 Bomba de combustível flex 160,00 160,00 Indelbras 

6 1 Chave de luz farol 180,00 180,00 Ospina 

7 1 Cilindro Ignição 98,00 98,00 Universal 



Órgão Oficial Nº 0348                  Quarta-feira, 06 de Agosto de 2014                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

5

8 1 Conjunto retificador alternador 145,00 145,00 Gaus 

9 1 Correia estriada alternador 20,00 20,00 Gates 

10 1 Induzido motor partida 75,00 75,00 Santos 

11 1 Interruptor luz freio 60,00 60,00 Echin 

12 1 Interruptor luz óleo 35,00 35,00 Echin 

13 1 Interruptor luz ré 35,00 35,00 Echin 

14 2 
Jogo de Palhetas do Limpador de 

parabrisa. 40,00 80,00 Dyna 

15 10 Lâmpada de lanterna 12 volts 2,50 25,00 Osran 

16 1 Plug eletrônico temperatura 75,00 75,00 Rainha 

17 1 Porta escovas com escovas 20,00 20,00 Unifap 

18 1 Regulador de Voltagem do alternador. 140,00 140,00 Gaus 

19 3 Rele auxiliar 10,00 30,00 Dni 

20 2 Rolamento alternador 6203 20,00 40,00 Nsk 

21 1 Rotor 65 amperes do Alternador 110,00 110,00 Santos 

22 1 Sensor Map 135,00 135,00 Tem 

23 1 Sensor rotação 70,00 70,00 Ds 

24 1 Tensor correia do alternador 176,00 176,00 Nytron 

25 5 
Serviço de instalação elétrica em 

veículo  35,00 175,00 --- 

 
 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de maio de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 130/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 74/14, homologado em 06/05/2014.
Valor Homologado: R$  43.400,00 (quarenta e três mil e quatrocentos reais).
Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais elétricos que serão utili-
zados no rebaixamento da iluminação de vias públicas do Município de Cianorte
Empresa: Ropel Comércio De Materiais Eletricos Eireli
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de maio de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 131/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 74/14, homologado em 06/05/2014.
Valor Homologado: R$  7.520,00 (sete mil e quinhentos e vinte reais).
Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais elétricos que serão utili-
zados no rebaixamento da iluminação de vias públicas do Município de Cianorte
Empresa: Amauri Vicente Dos Anjos Junior Epp
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de maio de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 132/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 

 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

1 2.000 
Lâmpadas vapor sódio 150W conforme a 

NTC 810040 13,70 27.400,00 Demape 

2 1.000 
Lâmpadas vapor sódio 250W conforme a 

NTC 810040 16,00 16.000,00 demape 

 

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

3 200 

Reator vapor sódio 100W, com 
enrolamento em cobre, externo com sua 

carcaça em chapa galvanizada, com 
tomada para rele fotocélula conforme a 
NTC 810042, contendo selo INMETRO e 

PROCEL 

36,00 7.200,00 Sama 

8 50 
Parafuso galvanizado 400mm, rosca 

dupla, com 2 arruelas e 2 porcas 6,40 320,00 romagnole 

 

procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 74/14, homologado em 
06/05/2014.
Valor Homologado: R$  62.250,00 (sessenta e dois mil e duzentos e cinquenta 
reais)
Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais elétricos que serão utili-
zados no rebaixamento da iluminação de vias públicas do Município de Cianorte
Empresa: Eletrica Luz Comercial de Materiais Elétricos Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de maio de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 133/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 74/14, homologado em 
06/05/2014.
Valor Homologado: R$  952,00 (novecentos e cinquenta e dois reais)
Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais elétricos que serão utili-
zados no rebaixamento da iluminação de vias públicas do Município de Cianorte
Empresa: Passolongo e Rodrigues Ltda Epp
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de maio de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 135/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 52/14, homologado em 
07/05/2014.
Valor Homologado: R$  33.482,50 (trinta e três mil e quatrocentos e oitenta e 
dois reais e cinquenta centavos).
Objeto: Aquisição de peças e contratação de serviços para manutenção das ATI’s
Empresa: Zati Equipamentos para Ginástica Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

4 1.500 

Reator vapor sódio 150W externo, com 
enrolamento em cobre, com sua carcaça 
em chapa galvanizada, com tomada para 
rele fotocélula conforme a NTC 810042 e 

contendo selo  INMETRO e PROCEL 

41,00 61.500,00 Jrc 

5 5.000 
Emenda pré isolada, 4mm a 6mm - 

Amarela 0,15 750,00 inteli 

 

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

6 100 
Parafuso galvanizado 250mm, rosca 

dupla, com 2 arruelas e 2 porcas  4,60 460,00 Metalva 

7 100 
Parafuso galvanizado 300mm, rosca 

dupla, com 2 arruelas e 2 porcas 4,92 492,00 metlva 

 

 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

Lote: 1 Equipamento - multi exercitador 

1 4 

PESO FRONTAL: em tubo de aço carbono de 1"½ x 1.50 mm,  
disco flange em média 5 Kg; coxim de borracha, com parafuso  
central 5/16 comprimento 55 mm; diâmetro de 30 mm e porca 

rebite 
 com aba plana rosca interna de 10 mm; tubete em polietileno com  

tampão e arruela de acabamento grande com parafuso allen 
cabeça chapa 10 x 25 zincado; pintura a pó eletrostática; 

rolamentos duplos blindado 6205 RS - largura: 150 mm; diâmetro 
externo: 520 mm; diâmetro interno: 250 mm 

358,00 1.432,00 Ziober ATI 

2 1 

PESO DO SUPINO(MULTI EXERCITADOR): em tubo de aço 
carbono de no mínimo 2"½ x 2mm, 1"½ x 1.50mm; disco flange 
em média 5 Kg com 10mm de espessura e 860mm de diâmetro; 

coxim de borracha, com parafuso central 5/16 comprimento 
55mm; diâmetro de 30mm e porca rebite com aba plana rosca 

interna de 10mm; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos 
químicos sequenciais; parafuso para fixação sextavado de ferro 12 
x 80 zincado e porca 12mm; bucha acetal branca, comprimento 
total 240mm, diâmetro do corpo 310mm, diâmetro da cabeça 

370mm, abertura interna de 160mm com separador em metal. 

332,90 332,90 Ziober ATI 

3 2 

VOLANTE GRANDE - ROTAÇÃO VERTICAL: em tubo de aço 
carbono de 1" x 1.50 mm; ¾ x 1,50 mm; pintura a pó 

eletrostática; rolamento duplos blindado 6204 RS - largura: 140 
mm; diâmetro externo: 470 mm; diâmetro interno: 300 mm; 

tampão de metal de 2¨3/16 parafuso sextavado de ferro 12 x 80 
zincado; bola de resina preta - diâmetro de 500 mm; abertura 

central para transpassar parafuso de fixação inferior de 100 mm e 
abertura superior de 150 mm.  

259,00 518,00 Ziober ATI 

4 2 
Rolamento duplo blindado 6204 RS - largura: 140 mm; diâmetro 

externo: 470 mm; diâmetro interno: 300 mm.   6,50 13,00 F e d 

5 2 
Rolamento duplo blindado 6205 RS - largura: 150 mm; diâmetro 

externo: 520 mm; diâmetro interno: 250 mm  6,90 13,80 F e d 

6 2 
Tampão de metal de 2¨ 3/16 arredondados, parafuso sextavado de 

ferro 12 x 80 zincado - Volante  15,90 31,80 Metal brilho 

7 54 
Manopla Pequena (luva) de borracha, na cor preta comprimento 

130 mm; diâmetro de 30 mm  3,50 189,00 Ziober ATI 

8 2 Tubete em polietileno 22,50 45,00 Ziober ATI 
Ziober ATI 

9 29 
Bucha Acetal branca, comprimento total 240 mm, diâmetro do 

corpo 310 mm, diâmetro da cabeça 370 mm, abertura interna de 
160 mm com separador em metal.  

7,50 217,50 Ziober ATI 

10 3 Barra do volante com eixo 100,00 300,00 Ziober ATI 

11 17 
Coxim de borracha, com parafuso central 5/16 comprimento 55 

mm; diâmetro de 30 mm e porca rebite com aba plana rosca 
interna de 10 mm  

21,00 357,00 Ziober ATI 

Lote: 2 Equipamento – Esqui Duplo 

1 16 
TAMPÃO 2¨ ¹/²   (ESQUI-PLACA ORIENTATIVA): em  metal 

 arredondado sem quinas; pintura a pó eletrostática com seis (06)  
banhos químicos sequenciais  

15,90 254,40 Metal brilho 

2 1 

BRAÇO (ESQUERDO ): em tubos de aço carbono de 1"½ x 1.50 
mm, com 1" x 2 mm; rolamentos duplos blindado 6205 RS - 

largura: 150 mm; diâmetro externo: 520 mm; diâmetro interno: 
250 mm; bucha acetal branca, comprimento total 240 mm, 

diâmetro do corpo 310 mm, diâmetro da cabeça 370 mm, abertura 
interna de 160 mm com separador em metal; pintura a pó 

eletrostática; solda mig; manopla pequena (luva) de borracha, na 
cor preta comprimento 130 mm; diâmetro de 30 mm.  

146,90 146,90 Ziober ATI 

3 1 

BRAÇO (DIREITO ): em tubos de aço carbono de 1"½ x 1.50 mm, 
com 1" x 2 mm; rolamentos duplos blindado 6205 RS - largura: 
150 mm; diâmetro externo: 520 mm; diâmetro interno: 250 mm; 
bucha acetal branca, comprimento total 240 mm, diâmetro do 

corpo 310 mm, diâmetro da cabeça 370 mm, abertura interna de 
160 mm com separador em metal; pintura a pó eletrostática; solda 

141,00 141,00 Ziober ATI 



Órgão Oficial Nº 0348                  Quarta-feira, 06 de Agosto de 2014                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

6

 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

Lote: 1 Equipamento - multi exercitador 

1 4 

PESO FRONTAL: em tubo de aço carbono de 1"½ x 1.50 mm,  
disco flange em média 5 Kg; coxim de borracha, com parafuso  
central 5/16 comprimento 55 mm; diâmetro de 30 mm e porca 

rebite 
 com aba plana rosca interna de 10 mm; tubete em polietileno com  

tampão e arruela de acabamento grande com parafuso allen 
cabeça chapa 10 x 25 zincado; pintura a pó eletrostática; 

rolamentos duplos blindado 6205 RS - largura: 150 mm; diâmetro 
externo: 520 mm; diâmetro interno: 250 mm 

358,00 1.432,00 Ziober ATI 

2 1 

PESO DO SUPINO(MULTI EXERCITADOR): em tubo de aço 
carbono de no mínimo 2"½ x 2mm, 1"½ x 1.50mm; disco flange 
em média 5 Kg com 10mm de espessura e 860mm de diâmetro; 

coxim de borracha, com parafuso central 5/16 comprimento 
55mm; diâmetro de 30mm e porca rebite com aba plana rosca 

interna de 10mm; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos 
químicos sequenciais; parafuso para fixação sextavado de ferro 12 
x 80 zincado e porca 12mm; bucha acetal branca, comprimento 
total 240mm, diâmetro do corpo 310mm, diâmetro da cabeça 

370mm, abertura interna de 160mm com separador em metal. 

332,90 332,90 Ziober ATI 

3 2 

VOLANTE GRANDE - ROTAÇÃO VERTICAL: em tubo de aço 
carbono de 1" x 1.50 mm; ¾ x 1,50 mm; pintura a pó 

eletrostática; rolamento duplos blindado 6204 RS - largura: 140 
mm; diâmetro externo: 470 mm; diâmetro interno: 300 mm; 

tampão de metal de 2¨3/16 parafuso sextavado de ferro 12 x 80 
zincado; bola de resina preta - diâmetro de 500 mm; abertura 

central para transpassar parafuso de fixação inferior de 100 mm e 
abertura superior de 150 mm.  

259,00 518,00 Ziober ATI 

4 2 
Rolamento duplo blindado 6204 RS - largura: 140 mm; diâmetro 

externo: 470 mm; diâmetro interno: 300 mm.   6,50 13,00 F e d 

5 2 
Rolamento duplo blindado 6205 RS - largura: 150 mm; diâmetro 

externo: 520 mm; diâmetro interno: 250 mm  6,90 13,80 F e d 

6 2 
Tampão de metal de 2¨ 3/16 arredondados, parafuso sextavado de 

ferro 12 x 80 zincado - Volante  15,90 31,80 Metal brilho 

7 54 
Manopla Pequena (luva) de borracha, na cor preta comprimento 

130 mm; diâmetro de 30 mm  3,50 189,00 Ziober ATI 

8 2 Tubete em polietileno 22,50 45,00 Ziober ATI 
Ziober ATI 

9 29 
Bucha Acetal branca, comprimento total 240 mm, diâmetro do 

corpo 310 mm, diâmetro da cabeça 370 mm, abertura interna de 
160 mm com separador em metal.  

7,50 217,50 Ziober ATI 

10 3 Barra do volante com eixo 100,00 300,00 Ziober ATI 

11 17 
Coxim de borracha, com parafuso central 5/16 comprimento 55 

mm; diâmetro de 30 mm e porca rebite com aba plana rosca 
interna de 10 mm  

21,00 357,00 Ziober ATI 

Lote: 2 Equipamento – Esqui Duplo 

1 16 
TAMPÃO 2¨ ¹/²   (ESQUI-PLACA ORIENTATIVA): em  metal 

 arredondado sem quinas; pintura a pó eletrostática com seis (06)  
banhos químicos sequenciais  

15,90 254,40 Metal brilho 

2 1 

BRAÇO (ESQUERDO ): em tubos de aço carbono de 1"½ x 1.50 
mm, com 1" x 2 mm; rolamentos duplos blindado 6205 RS - 

largura: 150 mm; diâmetro externo: 520 mm; diâmetro interno: 
250 mm; bucha acetal branca, comprimento total 240 mm, 

diâmetro do corpo 310 mm, diâmetro da cabeça 370 mm, abertura 
interna de 160 mm com separador em metal; pintura a pó 

eletrostática; solda mig; manopla pequena (luva) de borracha, na 
cor preta comprimento 130 mm; diâmetro de 30 mm.  

146,90 146,90 Ziober ATI 

3 1 

BRAÇO (DIREITO ): em tubos de aço carbono de 1"½ x 1.50 mm, 
com 1" x 2 mm; rolamentos duplos blindado 6205 RS - largura: 
150 mm; diâmetro externo: 520 mm; diâmetro interno: 250 mm; 
bucha acetal branca, comprimento total 240 mm, diâmetro do 

corpo 310 mm, diâmetro da cabeça 370 mm, abertura interna de 
160 mm com separador em metal; pintura a pó eletrostática; solda 

141,00 141,00 Ziober ATI 

mig; manopla pequena (luva) de borracha, na cor preta 
comprimento 130 mm; diâmetro de 30 mm.  

4 13 
COXIM DE BORRACHA: em borracha injetada resistente com 

parafuso central 5/16 comprimento 55 mm; diâmetro de 30 mm e 
porca rebite com aba plana rosca interna de 10 mm  

21,00 273,00 Ziober ATI 

5 68 

ROLAMENTO BLINDADO 6205 RS - (MULTI EXERCITADOR- 
ESQUI-SIMULADOR DE CAVALGADA, PRESSÃO DE PERNAS- 

largura: 15 mm; diâmetro externo: 52 mm; diâmetro interno: 25 
mm  

6,90 469,20 F e d 

6 25 

MANOPLA PEQUENA (REMADA SENTADA- ESQUI- SIMULADOR 
DE CAVALGADA- MULTI EXERCITADOR- : em  borracha flexível 
resistente, na cor preta comprimento 130 mm; diâmetro externo 

de 30mm diâmetro interno de 26 mm  

3,50 87,50 Ziober ATI 

7 2 

PARTE TRASEIRA (ESQUI): em tubos de aço carbono de no 
mínimo 1"½ x 1.50mm, com 1" x 2mm; rolamentos duplos 

blindado 6205 RS - largura: 150mm; diâmetro externo: 520mm; 
diâmetro interno: 250mm; bucha acetal branca, comprimento 
total 240mm, diâmetro do corpo 310mm, diâmetro da cabeça 

370mm, abertura interna de 160mm com separador em metal;  
pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos 

sequenciais; solda mig; coxim de borracha, com parafuso central 
5/16 comprimento 55mm; diâmetro de 30mm e porca rebite com 

abaplana rosca interna de 10mm. Medidas: 800 mm de 
comprimento.  

135,00 270,00 Ziober ATI 

8 2 

PÉS (ESQUI): em metalão de 30 x 50 x 2mm; chapa anti- 
derrapante de 3mm com 340mm de comprimento e 140mm de 

largura; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos 
sequenciais; solda mig. Medidas: 1003 mm de comprimento.  

130,00 260,00 Ziober ATI 

9 68 
Bucha Acetal branca, comprimento total 240 mm, diâmetro do 

corpo 310 mm, diâmetro da cabeça 370 mm, abertura interna de 
160 mm com separador em metal.  

7,50 510,00 Ziober ATI 

10 4 PARABOUT: zincado 10x70 com arruela lisa zincada.  7,00 28,00 Beleno 

Lote: 3 Equipamento – Simulador de Caminhada 

1 3 

PÉ: em tubos de aço carbono de 2" x 2 mm; chapa em aço carbono 
 de 2 mm estampada perfurada anatômica; pintura a pó  

eletrostática; solda mig; rolamento duplos blindado 6206 RS -  
largura: 160 mm; diâmetro externo: 620 mm; diâmetro interno: 

300 
 mm (2 Rolamento 6206)  

240,00 720,00 Ziober ATI 

2 12 
ROLAMENTO BLINDADO 6206 RS - (SIMULADOR DE 

CAMINHADA, SURF)- - largura: 16 mm; diâmetro externo: 62 mm; 
diâmetro interno: 30 mm.  

11,80 141,60 F e d 

3 1 BARRA DE APOIO DO CAMINHADA DUPLO  98,40 98,40 Ziober ATI 

Lote: 4 Equipamento – Rotação vertical Triplo 

1 10 

ROLAMENTO BLINDADO 6204 RS (MULTI EXERCITADOR-  
ROTAÇÃO VERTICAL- ROTAÇÃO DUPLA DIAGONAL)- 

 largura: 14 mm; diâmetro externo: 47 mm; 
 diâmetro interno: 20 mm.  

6,50 65,00 F e d 

2 4 

ROLAMENTO BLINDADO 6201 RS(MULTI EXERCITADOR- 
SIMULADOR DE CAVALGADA- REMADA SENTADA- 

 ESQUI) - largura 10 mm diâmetro externo: 32 mm; diâmetro  
interno: 12 mm  

5,60 22,40 F e d 

3 4 

TAMPÃO 2¨ ¼  (VOLANTES: MULTI EXERCITADOR- ROTAÇÃO 
VERTICAL- ROTAÇÃO DUPLA DIAGONAL): em  metal arredondado 

sem quinas; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos 
químicos sequenciais  

15,65 62,60 Metal brilho 

– Lote: 5 Equipamento – Rotação Diagonal Dupla 

1 2 

TAMPÃO 2¨ ¼  (VOLANTES: MULTI EXERCITADOR- ROTAÇÃO 
VERTICAL- ROTAÇÃO DUPLA DIAGONAL): em  metal arredondado 

sem quinas; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos 
químicos sequenciais  

15,90 31,80 Metal brilho 

2 1 

TAMPÃO 3¨ ¹/² (BASES: ALONGADOR- SURF- PRESSÃO DE 
PERNAS- - ROTAÇÃO VERTICAL- ROTAÇÃO DUPLA DIAGONAL): 

em  metal arredondado sem quinas; pintura a pó eletrostática com 
seis (06) banhos químicos sequenciais  

18,00 18,00 Metal brilho 

Lote: 6 Equipamento – Pressão de Pernas Duplo 

mig; manopla pequena (luva) de borracha, na cor preta 
comprimento 130 mm; diâmetro de 30 mm.  

4 13 
COXIM DE BORRACHA: em borracha injetada resistente com 

parafuso central 5/16 comprimento 55 mm; diâmetro de 30 mm e 
porca rebite com aba plana rosca interna de 10 mm  

21,00 273,00 Ziober ATI 

5 68 

ROLAMENTO BLINDADO 6205 RS - (MULTI EXERCITADOR- 
ESQUI-SIMULADOR DE CAVALGADA, PRESSÃO DE PERNAS- 

largura: 15 mm; diâmetro externo: 52 mm; diâmetro interno: 25 
mm  

6,90 469,20 F e d 

6 25 

MANOPLA PEQUENA (REMADA SENTADA- ESQUI- SIMULADOR 
DE CAVALGADA- MULTI EXERCITADOR- : em  borracha flexível 
resistente, na cor preta comprimento 130 mm; diâmetro externo 

de 30mm diâmetro interno de 26 mm  

3,50 87,50 Ziober ATI 

7 2 

PARTE TRASEIRA (ESQUI): em tubos de aço carbono de no 
mínimo 1"½ x 1.50mm, com 1" x 2mm; rolamentos duplos 

blindado 6205 RS - largura: 150mm; diâmetro externo: 520mm; 
diâmetro interno: 250mm; bucha acetal branca, comprimento 
total 240mm, diâmetro do corpo 310mm, diâmetro da cabeça 

370mm, abertura interna de 160mm com separador em metal;  
pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos 

sequenciais; solda mig; coxim de borracha, com parafuso central 
5/16 comprimento 55mm; diâmetro de 30mm e porca rebite com 

abaplana rosca interna de 10mm. Medidas: 800 mm de 
comprimento.  

135,00 270,00 Ziober ATI 

8 2 

PÉS (ESQUI): em metalão de 30 x 50 x 2mm; chapa anti- 
derrapante de 3mm com 340mm de comprimento e 140mm de 

largura; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos 
sequenciais; solda mig. Medidas: 1003 mm de comprimento.  

130,00 260,00 Ziober ATI 

9 68 
Bucha Acetal branca, comprimento total 240 mm, diâmetro do 

corpo 310 mm, diâmetro da cabeça 370 mm, abertura interna de 
160 mm com separador em metal.  

7,50 510,00 Ziober ATI 

10 4 PARABOUT: zincado 10x70 com arruela lisa zincada.  7,00 28,00 Beleno 

Lote: 3 Equipamento – Simulador de Caminhada 

1 3 

PÉ: em tubos de aço carbono de 2" x 2 mm; chapa em aço carbono 
 de 2 mm estampada perfurada anatômica; pintura a pó  

eletrostática; solda mig; rolamento duplos blindado 6206 RS -  
largura: 160 mm; diâmetro externo: 620 mm; diâmetro interno: 

300 
 mm (2 Rolamento 6206)  

240,00 720,00 Ziober ATI 

2 12 
ROLAMENTO BLINDADO 6206 RS - (SIMULADOR DE 

CAMINHADA, SURF)- - largura: 16 mm; diâmetro externo: 62 mm; 
diâmetro interno: 30 mm.  

11,80 141,60 F e d 

3 1 BARRA DE APOIO DO CAMINHADA DUPLO  98,40 98,40 Ziober ATI 

Lote: 4 Equipamento – Rotação vertical Triplo 

1 10 

ROLAMENTO BLINDADO 6204 RS (MULTI EXERCITADOR-  
ROTAÇÃO VERTICAL- ROTAÇÃO DUPLA DIAGONAL)- 

 largura: 14 mm; diâmetro externo: 47 mm; 
 diâmetro interno: 20 mm.  

6,50 65,00 F e d 

2 4 

ROLAMENTO BLINDADO 6201 RS(MULTI EXERCITADOR- 
SIMULADOR DE CAVALGADA- REMADA SENTADA- 

 ESQUI) - largura 10 mm diâmetro externo: 32 mm; diâmetro  
interno: 12 mm  

5,60 22,40 F e d 

3 4 

TAMPÃO 2¨ ¼  (VOLANTES: MULTI EXERCITADOR- ROTAÇÃO 
VERTICAL- ROTAÇÃO DUPLA DIAGONAL): em  metal arredondado 

sem quinas; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos 
químicos sequenciais  

15,65 62,60 Metal brilho 

– Lote: 5 Equipamento – Rotação Diagonal Dupla 

1 2 

TAMPÃO 2¨ ¼  (VOLANTES: MULTI EXERCITADOR- ROTAÇÃO 
VERTICAL- ROTAÇÃO DUPLA DIAGONAL): em  metal arredondado 

sem quinas; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos 
químicos sequenciais  

15,90 31,80 Metal brilho 

2 1 

TAMPÃO 3¨ ¹/² (BASES: ALONGADOR- SURF- PRESSÃO DE 
PERNAS- - ROTAÇÃO VERTICAL- ROTAÇÃO DUPLA DIAGONAL): 

em  metal arredondado sem quinas; pintura a pó eletrostática com 
seis (06) banhos químicos sequenciais  

18,00 18,00 Metal brilho 

Lote: 6 Equipamento – Pressão de Pernas Duplo 

1 22 

ROLAMENTO BLINDADO 6205 RS - (MULTI EXERCITADOR- 
ESQUI-SIMULADOR DE CAVALGADA, PRESSÃO DE PERNAS- 

largura: 15 mm; diâmetro externo: 52 mm; diâmetro interno: 25 
mm  

6,90 151,80 F e d 

2 2 

BANCO: em tubos de aço carbono de 2" x 2 mm; chapa estampada 
e arredondados com chapa de no mínimo 2 mm sem quinas; 
cortes a laser; pintura a pó eletrostática; rolamentos duplos 

blindado 6205 RS - largura: 150 mm; diâmetro externo: 520 mm; 
diâmetro interno: 250 mm.  

636,35 1.272,70 Ziober ATI 

3 3 

MANOPLA PEQUENA (REMADA SENTADA- ESQUI- SIMULADOR 
DE CAVALGADA- MULTI EXERCITADOR- : em  borracha flexível 
resistente, na cor preta comprimento 130 mm; diâmetro externo 

de 30mm diâmetro interno de 26 mm  

3,50 10,50 Ziober ATI 

4 22 
COXIM DE BORRACHA: em borracha injetada resistente com 

parafuso central 5/16 comprimento 55 mm; diâmetro de 30 mm e 
porca rebite com aba plana rosca interna de 10 mm  

21,00 462,00 Ziober ATI 

5 1 PARAFUSO AÇO 12x80: zincado com porca e arruela.  3,00 3,00 --- 

Lote: 7 Equipamento – Remada Sentada 

1 1 

BASE: em tubos de aço carbono de 2" x 2,0 mm; corte a laser; 
especificações musculares em baixo relevo em inox; tampão de 
metal de 2¨; banco anatômico estampado e arredondado sem 
quinas; pintura a pó eletrostática, coxim de borracha, com 

parafuso central 5/16 comprimento 55 mm; diâmetro de 30 mm e 
porca rebite com aba plana rosca interna de 10 mm; solda mig, 
orifícios para a fixação do equipamento (parabout). MODELO 

ANTIGO  

750,00 750,00 Ziober ATI 

2 1 

BRAÇO (REMADA SENTADA): em tubos de aço carbono de no 
mínimo 1"½ x 3,0mm; corte a laser; carga máxima de 10 kg (total) 

com 10mm de espessura e 860mm de diâmetro; tampão de 
plástico; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos 
sequenciais, solda mig, manopla pequena (luva) de borracha, na 
cor preta comprimento 130mm; diâmetro de 30mm, rolamentos 

duplos, parafuso para fixação na base sextavado de ferro 12 x 80 
zincado e porca 12mm. MODELO NOVO  

293,00 293,00 Ziober ATI 

3 10 

MANOPLA PEQUENA (REMADA SENTADA- ESQUI- SIMULADOR 
DE CAVALGADA- MULTI EXERCITADOR- : em  borracha flexível 
resistente, na cor preta comprimento 130 mm; diâmetro externo 

de 30mm diâmetro interno de 26 mm  

3,50 35,00 Ziober ATI 

4 7 
COXIM DE BORRACHA: em borracha injetada resistente com 

parafuso central 5/16 comprimento 55 mm; diâmetro de 30 mm e 
porca rebite com aba plana rosca interna de 10 mm  

21,00 147,00 Ziober ATI 

5 4 
TAMPÃO ACABAMENTO: em polietileno resistente de  1' 1/2 cor 

preto 5,00 20,00 Ziober ATI 

6 2 
Bucha Acetal branca, comprimento total 240 mm, diâmetro do 

corpo 310 mm, diâmetro da cabeça 370 mm, abertura interna de 
160 mm com separador em metal.  

7,50 15,00 Ziober ATI 

Lote: 8 Equipamento – Simulador de Cavalgada 

1 56 

MANOPLA PEQUENA (REMADA SENTADA- ESQUI- SIMULADOR 
DE CAVALGADA- MULTI EXERCITADOR- : em  borracha flexível 
resistente, na cor preta comprimento 130 mm; diâmetro externo 

de 30mm diâmetro interno de 26 mm  

3,50 196,00 Ziober ATI 

2 1 

MANOPLA GRANDE (PRESSÃO DE PERNAS - SIMULADOR DE 
CAVALGADA): em  borracha flexível resistente, na cor preta 

comprimento 133 mm, diâmetro externo de 66 mm e diâmetro 
interno de 48 mm  

13,50 13,50 Ziober ATI 

3 40 

ROLAMENTO BLINDADO 6205 RS - (MULTI EXERCITADOR- 
ESQUI-SIMULADOR DE CAVALGADA, PRESSÃO DE PERNAS- 

largura: 15 mm; diâmetro externo: 52 mm; diâmetro interno: 25 
mm  

6,90 276,00 F e d 

4 36 
Bucha Acetal branca, comprimento total 240 mm, diâmetro do 

corpo 310 mm, diâmetro da cabeça 370 mm, abertura interna de 
160 mm com separador em metal.  

7,50 270,00 Ziober ATI 

5 1 
COXIM DE BORRACHA: em borracha injetada resistente com 

parafuso central 5/16 comprimento 55 mm; diâmetro de 30 mm e 
porca rebite com aba plana rosca interna de 10 mm  

21,00 21,00 Ziober ATI 

6 1 
TAMPÃO 2¨  (SIMULADOR DE CAVALGADA): em  metal 

arredondado sem quinas; pintura a pó eletrostática com seis (06) 15,90 15,90 Metal brilho 



Órgão Oficial Nº 0348                  Quarta-feira, 06 de Agosto de 2014                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

7

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de maio de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 312/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 237/14, homologado em 
24/07/2014.
Valor Homologado: R$ 86.810,80 (oitenta e seis mil, oitocentos e dez reais e 
oitenta centavos).
Objeto: Aquisição de toners e cartuchos de impressoras para a Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.
Empresa: W P do Brasil LTDA.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Marca 
Valor 

Unitário 
Registrado 

Valor Total 
(R$) 

1 24 

CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO 
REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP 
Deskjet D1660, colorido  Referencia HP 60, com 

rendimento aproximado de 200 paginas.  

Microjet R$ 57,00 1.368,00 

2 24 

CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO 
REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP 

Deskjet D1660, preto -Referencia HP 60, com 
rendimento aproximado de 165 paginas.  

Microjet R$ 49,30 1.183,20 

3 36 

CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO 
REMANUFATURADO, Novo, na cor preta, 

Referencia HP 92, para impressora HP 
impressora multifuncional hp photosmart 

c3180, com 5,5 ml e rendimento aproximado de 
220 paginas.  

Mki R$ 28,30 1.018,80 

4 36 

CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO 
REMANUFATURADO, Novo, colorido, Referencia 

HP 93, para impressora HP impressora 
multifuncional hp photosmart, com 7 ml e 
rendimento aproximado de 220 paginas.  

Mki R$ 32,30 1.162,80 

5 24 

CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO 
REMANUFATURDO, Novo, na cor preta, 

Referencia HP 94, para impressora HP PSC 
1610/2355, com 12 ml e rendimento 

aproximado de 400 paginas.  

Mki R$ 26,50 636,00 

6 24 

CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO 
REMANUFATURDO, Novo, colorido, Referencia 
HP 95, para impressora HP PSC 1610/2355, 
com 10 ml e rendimento aproximado de 330 

paginas  

Mki R$ 31,40 753,60 

7 48 

CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO 
REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP 
Colorjet 2050, na cor preta - Referencia HP 122, 

com rendimento aproximado de 120 paginas.  

Microjet R$ 50,00 2.400,00 

8 48 

CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO 
REMANUFATURDO, Novo, para impressora HP 

Colorjet 2050, colorido – Referencia HP 122, com 
rendimento aproximado de 100 paginas.  

Microjet R$ 67,70 3.249,60 

9 12 

CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO 
REMANUFATURDO, Novo, na cor preta, 

Referencia HP 56, para impressora HP Deskjet 
5150/5550/5650/9650, com 19 ml e 

rendimento aproximado de 400 paginas.  

Microjet R$ 29,80 357,60 

10 12 

CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO 
REMANUFATURDO, Novo, colorido, Referencia 

HP 57, para impressora HP Deskjet 
5150/5550/5650/9650, com 17 ml e 

rendimento aproximado de 500 paginas.  

Microjet R$ 45,70 548,40 

11 175 

TONER de impressão a laser, monocrático, NÃO 
REMANUFATURDO, Novo, para impressora HP 
LaserJet M1120 MFP / M1522N, Referencia HP 
36A CB436A, com rendimento aproximado de 

2.000 paginas.  

WP R$ 47,70 8.347,50 

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Marca 
Valor 

Unitário 
Registrado 

Valor Total 
(R$) 

1 24 

CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO 
REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP 
Deskjet D1660, colorido  Referencia HP 60, com 

rendimento aproximado de 200 paginas.  

Microjet R$ 57,00 1.368,00 

2 24 

CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO 
REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP 

Deskjet D1660, preto -Referencia HP 60, com 
rendimento aproximado de 165 paginas.  

Microjet R$ 49,30 1.183,20 

3 36 

CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO 
REMANUFATURADO, Novo, na cor preta, 

Referencia HP 92, para impressora HP 
impressora multifuncional hp photosmart 

c3180, com 5,5 ml e rendimento aproximado de 
220 paginas.  

Mki R$ 28,30 1.018,80 

4 36 

CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO 
REMANUFATURADO, Novo, colorido, Referencia 

HP 93, para impressora HP impressora 
multifuncional hp photosmart, com 7 ml e 
rendimento aproximado de 220 paginas.  

Mki R$ 32,30 1.162,80 

5 24 

CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO 
REMANUFATURDO, Novo, na cor preta, 

Referencia HP 94, para impressora HP PSC 
1610/2355, com 12 ml e rendimento 

aproximado de 400 paginas.  

Mki R$ 26,50 636,00 

6 24 

CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO 
REMANUFATURDO, Novo, colorido, Referencia 
HP 95, para impressora HP PSC 1610/2355, 
com 10 ml e rendimento aproximado de 330 

paginas  

Mki R$ 31,40 753,60 

7 48 

CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO 
REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP 
Colorjet 2050, na cor preta - Referencia HP 122, 

com rendimento aproximado de 120 paginas.  

Microjet R$ 50,00 2.400,00 

8 48 

CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO 
REMANUFATURDO, Novo, para impressora HP 

Colorjet 2050, colorido – Referencia HP 122, com 
rendimento aproximado de 100 paginas.  

Microjet R$ 67,70 3.249,60 

9 12 

CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO 
REMANUFATURDO, Novo, na cor preta, 

Referencia HP 56, para impressora HP Deskjet 
5150/5550/5650/9650, com 19 ml e 

rendimento aproximado de 400 paginas.  

Microjet R$ 29,80 357,60 

10 12 

CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO 
REMANUFATURDO, Novo, colorido, Referencia 

HP 57, para impressora HP Deskjet 
5150/5550/5650/9650, com 17 ml e 

rendimento aproximado de 500 paginas.  

Microjet R$ 45,70 548,40 

11 175 

TONER de impressão a laser, monocrático, NÃO 
REMANUFATURDO, Novo, para impressora HP 
LaserJet M1120 MFP / M1522N, Referencia HP 
36A CB436A, com rendimento aproximado de 

2.000 paginas.  

WP R$ 47,70 8.347,50 

Item Qtde Especificações Marca 
Valor 

Unitário 
Registrado 

Valor Total 
(R$) 

13 800 

TONER de impressão a laser, monocrático, NÃO 
REMANUFATURDO, Novo, para impressora HP 

Laser Jet M1132 - HP Laser Jet 1102w - 
Referencia 85A, com rendimento aproximado de 

1.600 paginas.  

WP R$ 46,90 37.520,00 

14 24 

TONER de impressão a laser, monocrático, NÃO 
REMANUFATURDO, Novo, Referencia HP 505A 
para impressora HP LASER JET P2035, com 
rendimento aproximado de 2.300 paginas.  

WP R$ 52,70 1.264,80 

15 350 

TONER de impressão a laser, monocrático, NÃO 
REMANUFATURDO, Novo, para impressora HP 
LaserJet P1005 - Referencia HP 35A CB435A, 

com rendimento aproximado de 1.500 paginas.  

WP R$ 47,10 16.485,00 

16 15 

TONER de impressão a laser, monocrático, NÃO 
REMANUFATURDO, Novo o, para impressora HP 
Laser Jet 1536 DNF MFP -Referencia HP 78A - 

CE 278A, com rendimento aproximado de 2.100 
paginas.  

WP R$ 46,70 700,50 

17 40 

CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO 
REMANUFATURDO, Novo, colorido, Referencia 

HP 22, para impressora HP Deskjet 
3910/3920/3930/3940, com 6 ml e rendimento 

aproximado de 165 paginas.  

Microjet R$ 45,90 1.836,00 

18 10 

CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO 
REMANUFATURADO, Novo, na cor preta, 

Referencia HP 21, para impressora HP Deskjet 
3910/3920/3930/3940, com 5 ml e rendimento 

aproximado de 190 paginas.  

Microjet R$ 34,70 347,00 

19 20 

TONER de impressão a laser, monocrático, NÃO 
REMANUFATURADO, Novo, para impressora 

LEXMARK - Referencia LEXMARK  E260dn, com 
rendimento aproximado de 3.500 paginas.                                    

WP R$ 228,00 4.560,00 

20 40 

TONER de impressão a laser, monocrático, NÃO 
REMANUFATURADO, Novo, para impressora 
SAMSUNG - Referencia SAMSUNG 104A, com 

rendimento aproximado de 1.500 paginas.  

WP R$ 76,80 3.072,00 

 
 

1 22 

ROLAMENTO BLINDADO 6205 RS - (MULTI EXERCITADOR- 
ESQUI-SIMULADOR DE CAVALGADA, PRESSÃO DE PERNAS- 

largura: 15 mm; diâmetro externo: 52 mm; diâmetro interno: 25 
mm  

6,90 151,80 F e d 

2 2 

BANCO: em tubos de aço carbono de 2" x 2 mm; chapa estampada 
e arredondados com chapa de no mínimo 2 mm sem quinas; 
cortes a laser; pintura a pó eletrostática; rolamentos duplos 

blindado 6205 RS - largura: 150 mm; diâmetro externo: 520 mm; 
diâmetro interno: 250 mm.  

636,35 1.272,70 Ziober ATI 

3 3 

MANOPLA PEQUENA (REMADA SENTADA- ESQUI- SIMULADOR 
DE CAVALGADA- MULTI EXERCITADOR- : em  borracha flexível 
resistente, na cor preta comprimento 130 mm; diâmetro externo 

de 30mm diâmetro interno de 26 mm  

3,50 10,50 Ziober ATI 

4 22 
COXIM DE BORRACHA: em borracha injetada resistente com 

parafuso central 5/16 comprimento 55 mm; diâmetro de 30 mm e 
porca rebite com aba plana rosca interna de 10 mm  

21,00 462,00 Ziober ATI 

5 1 PARAFUSO AÇO 12x80: zincado com porca e arruela.  3,00 3,00 --- 

Lote: 7 Equipamento – Remada Sentada 

1 1 

BASE: em tubos de aço carbono de 2" x 2,0 mm; corte a laser; 
especificações musculares em baixo relevo em inox; tampão de 
metal de 2¨; banco anatômico estampado e arredondado sem 
quinas; pintura a pó eletrostática, coxim de borracha, com 

parafuso central 5/16 comprimento 55 mm; diâmetro de 30 mm e 
porca rebite com aba plana rosca interna de 10 mm; solda mig, 
orifícios para a fixação do equipamento (parabout). MODELO 

ANTIGO  

750,00 750,00 Ziober ATI 

2 1 

BRAÇO (REMADA SENTADA): em tubos de aço carbono de no 
mínimo 1"½ x 3,0mm; corte a laser; carga máxima de 10 kg (total) 

com 10mm de espessura e 860mm de diâmetro; tampão de 
plástico; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos 
sequenciais, solda mig, manopla pequena (luva) de borracha, na 
cor preta comprimento 130mm; diâmetro de 30mm, rolamentos 

duplos, parafuso para fixação na base sextavado de ferro 12 x 80 
zincado e porca 12mm. MODELO NOVO  

293,00 293,00 Ziober ATI 

3 10 

MANOPLA PEQUENA (REMADA SENTADA- ESQUI- SIMULADOR 
DE CAVALGADA- MULTI EXERCITADOR- : em  borracha flexível 
resistente, na cor preta comprimento 130 mm; diâmetro externo 

de 30mm diâmetro interno de 26 mm  

3,50 35,00 Ziober ATI 

4 7 
COXIM DE BORRACHA: em borracha injetada resistente com 

parafuso central 5/16 comprimento 55 mm; diâmetro de 30 mm e 
porca rebite com aba plana rosca interna de 10 mm  

21,00 147,00 Ziober ATI 

5 4 
TAMPÃO ACABAMENTO: em polietileno resistente de  1' 1/2 cor 

preto 5,00 20,00 Ziober ATI 

6 2 
Bucha Acetal branca, comprimento total 240 mm, diâmetro do 

corpo 310 mm, diâmetro da cabeça 370 mm, abertura interna de 
160 mm com separador em metal.  

7,50 15,00 Ziober ATI 

Lote: 8 Equipamento – Simulador de Cavalgada 

1 56 

MANOPLA PEQUENA (REMADA SENTADA- ESQUI- SIMULADOR 
DE CAVALGADA- MULTI EXERCITADOR- : em  borracha flexível 
resistente, na cor preta comprimento 130 mm; diâmetro externo 

de 30mm diâmetro interno de 26 mm  

3,50 196,00 Ziober ATI 

2 1 

MANOPLA GRANDE (PRESSÃO DE PERNAS - SIMULADOR DE 
CAVALGADA): em  borracha flexível resistente, na cor preta 

comprimento 133 mm, diâmetro externo de 66 mm e diâmetro 
interno de 48 mm  

13,50 13,50 Ziober ATI 

3 40 

ROLAMENTO BLINDADO 6205 RS - (MULTI EXERCITADOR- 
ESQUI-SIMULADOR DE CAVALGADA, PRESSÃO DE PERNAS- 

largura: 15 mm; diâmetro externo: 52 mm; diâmetro interno: 25 
mm  

6,90 276,00 F e d 

4 36 
Bucha Acetal branca, comprimento total 240 mm, diâmetro do 

corpo 310 mm, diâmetro da cabeça 370 mm, abertura interna de 
160 mm com separador em metal.  

7,50 270,00 Ziober ATI 

5 1 
COXIM DE BORRACHA: em borracha injetada resistente com 

parafuso central 5/16 comprimento 55 mm; diâmetro de 30 mm e 
porca rebite com aba plana rosca interna de 10 mm  

21,00 21,00 Ziober ATI 

6 1 
TAMPÃO 2¨  (SIMULADOR DE CAVALGADA): em  metal 

arredondado sem quinas; pintura a pó eletrostática com seis (06) 15,90 15,90 Metal brilho 

banhos químicos sequenciais 

Lote: 9 Equipamento – Lixeira 

1 1 
CESTO LIXEIRA:  em chapa perfurada nº 18 furo, 8mm, redondo 
320 x 320 boca; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos 

químicos sequenciais; solda mig.  
170,00 170,00 Ziober ATI 

Lote: 10 Equipamento – Surf Duplo 

1 1 

TAMPÃO 3¨ ¹/² (BASES: ALONGADOR- SURF- PRESSÃO DE 
PERNAS- - ROTAÇÃO VERTICAL- ROTAÇÃO DUPLA DIAGONAL): 

em  metal arredondado sem quinas; pintura a pó eletrostática com 
seis (06) banhos químicos sequenciais  

18,00 18,00 Metal brilho 

2 4 
ROLAMENTO BLINDADO 6206 RS - (SIMULADOR DE 

CAMINHADA, SURF)- - largura: 16 mm; diâmetro externo: 62 mm; 
diâmetro interno: 30 mm.  

11,80 47,20 F e d 

3 1 

PÉ(SIMULADOR DE CAMINHADA): em tubos de aço carbono de no 
mínimo 2" x 2mm; chapa em aço carbono de 2mm estampada 

perfurada anatômica com 340mm de comprimento e 140mm de 
largura; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos 

sequenciais; solda mig; rolamento duplos blindado 6206 RS - 
largura: 160mm; diâmetro externo: 620mm; diâmetro interno: 

300mm. Medidas: 1150 mm de comprimento.  

240,00 240,00 Ziober ATI 

Lote: 11 Equipamento – Placa Orientativa 

1 1 

MOLDURA DE PLACA:  com tubo de aço carbono de no minimo 
1020, 2"x2mm medindo 2000mm x 1000mm, Chapa 1000mm x 
2000mm x 1,5mm,  corte a laser,  pintura a pó eletrostática com 
seis (06) banhos químicos sequenciais, solda mig, moldura sem 

quinas.  

570,00 570,00 Ziober ATI 

2 6 
ADESIVO (FRENTE): brilho 2000 x 1000, contendo todos os 
aparelhos com especificações de musculatura envolvida e a 

logomarca da empresa ou prefeitura.  
165,00 990,00 Ziober ATI 

3 6 

ADESIVO (VERSO): brilho 2000 x 1000, e os seguintes dizeres: 
"Uso preferencial por pessoa idosa" e "Idade mínima recomendada 

14 anos", deverá ainda, fazer referência à importância do 
alongamento.  

165,00 990,00 Ziober ATI 

Lote: 12 Equipamento – Gangorra em pé API 

1 1 

GANGORRA CURVADA (GANGORRA DE PÉ EQUILI 
BRISTA): em tubos de aço carbono de no mínimo  

2 ½ x 2¨; 2" x 2,0mm, com travessas de sustentação em aço  
carbono de no mínimo 1"½ x 1.50mm; e contra flange; solda mig; 

pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos 
sequenciais. Medidas: 3300 mm de comprimento total; arco com 

circunferência de 2081 mm; largura 601 mm.  

750,00 750,00 Ziober ATI 

Lote: 13 Equipamento – Tornado Triplo API 

1 1 

VOLANTES AÉREOS (MULTI-INFANTIL): em tubos de aço carbono 
de no mínimo 1" x 2,0mm com 1700mm de diâmetro, pintura a pó 

eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais, solda 
mig.  

122,10 122,10 Ziober ATI 

Lote: 14 Equipamento – Puxada Alta APE 

1 1 
Braço do Puxada Alta, tubos em aço carbono, peso 20kg, Pintura 
Elestrostática, 1551 x 830 x 786,em tubos de aço carbono de no 

mínimo 1"½ x 3,0mm; corte a laser  
303,00 303,00 Ziober ATI 

Lote: 15 Equipamento – Desenvolviento APE 

1 1 

Braço do Puxada Alta, tubos em aço carbono, peso 20kg, Pintura 
Elestrostática, 1 Braço do Desenvolvimento, em tubos de aço 

carbono de 1½ x 3,0 mm; corte a laser; pintura a pó eletrostática,  
solda mig,.551 x 830 x 786,em tubos de aço carbono de no 

mínimo 1"½ x 3,0mm; corte a laser  

310,00 310,00 Ziober ATI 

Lote: 16 Equipamento – Voador Peitoral com Voador Dorsal APE 

1 2 
Braço do Peitoral com Vador Dorsal  Grande; Pintura 

Elestrostática, em tubos de aço carbono de no mínimo 1"½ x 
3,0mm; corte a laser  

150,00 300,00 Ziober ATI 

2 2 
Braço do Peitoral com Vador Dorsal  Grande; Pintura 

Elestrostática, em tubos de aço carbono de no mínimo 1"½ x 
3,0mm; corte a laser em U  

170,00 340,00 Ziober ATI 

3 1 Base do Peitoral com Voador Dorsal: em tubos de aço carbono de 830,00 830,00 Ziober ATI 

no mínimo 3"½ x 2mm, cortes a laser; pintura a pó eletrostática 
com seis (06) banhos sequenciais; tampão de metal 3"½; pinos 

maciços; orifícios para a fixação do equipamento (com flange de no 
mínimo 240mm x ¼ e com parafusos de fixação). Medidas 1401 x 

860 x 1273  

Lote: 17 Equipamento – Mão de Obra 

1 30 
Substituição das peças, lubrificação, higienização, limpeza dos 

equipamentos e acessórios, retoque de pintura e solda.  550,00 16.500,00 ziober 

 
 



Órgão Oficial Nº 0348                  Quarta-feira, 06 de Agosto de 2014                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

8

Item Qtde Especificações Marca 
Valor 

Unitário 
Registrado 

Valor Total 
(R$) 

13 800 

TONER de impressão a laser, monocrático, NÃO 
REMANUFATURDO, Novo, para impressora HP 

Laser Jet M1132 - HP Laser Jet 1102w - 
Referencia 85A, com rendimento aproximado de 

1.600 paginas.  

WP R$ 46,90 37.520,00 

14 24 

TONER de impressão a laser, monocrático, NÃO 
REMANUFATURDO, Novo, Referencia HP 505A 
para impressora HP LASER JET P2035, com 
rendimento aproximado de 2.300 paginas.  

WP R$ 52,70 1.264,80 

15 350 

TONER de impressão a laser, monocrático, NÃO 
REMANUFATURDO, Novo, para impressora HP 
LaserJet P1005 - Referencia HP 35A CB435A, 

com rendimento aproximado de 1.500 paginas.  

WP R$ 47,10 16.485,00 

16 15 

TONER de impressão a laser, monocrático, NÃO 
REMANUFATURDO, Novo o, para impressora HP 
Laser Jet 1536 DNF MFP -Referencia HP 78A - 

CE 278A, com rendimento aproximado de 2.100 
paginas.  

WP R$ 46,70 700,50 

17 40 

CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO 
REMANUFATURDO, Novo, colorido, Referencia 

HP 22, para impressora HP Deskjet 
3910/3920/3930/3940, com 6 ml e rendimento 

aproximado de 165 paginas.  

Microjet R$ 45,90 1.836,00 

18 10 

CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO 
REMANUFATURADO, Novo, na cor preta, 

Referencia HP 21, para impressora HP Deskjet 
3910/3920/3930/3940, com 5 ml e rendimento 

aproximado de 190 paginas.  

Microjet R$ 34,70 347,00 

19 20 

TONER de impressão a laser, monocrático, NÃO 
REMANUFATURADO, Novo, para impressora 

LEXMARK - Referencia LEXMARK  E260dn, com 
rendimento aproximado de 3.500 paginas.                                    

WP R$ 228,00 4.560,00 

20 40 

TONER de impressão a laser, monocrático, NÃO 
REMANUFATURADO, Novo, para impressora 
SAMSUNG - Referencia SAMSUNG 104A, com 

rendimento aproximado de 1.500 paginas.  

WP R$ 76,80 3.072,00 

 
 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 313/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 237/14, homologado em 
24/07/2014.
Valor Homologado: R$ 16.450,00 (dezesseis mil e quatrocentos e cinquenta 
reais).
Objeto: Aquisição de toners e cartuchos de impressoras para a Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.
Empresa: Infotech Papelaria E Informatica Ltda Me.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 320/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 223/14, homologado em 
31/07/2014.
Valor Homologado: R$ 24.300,00 (vinte e quatro mil e trezentos reais).
Objeto: Contratação de empresa para serviço de buffet para a Secretaria de Bem 
Estar Social. 
Empresa: MF Andrian & Cia Ltda Me.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 06 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 771/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 15297, de 01 de Agos-
to de 2014,
  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, MAGDA LAI-
SE OLIVEIRA, do cargo de provimento efetivo de FARMACÊUTICA, a partir 
de 06 agosto de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Marca Valor Unitário 
Registrado 

Valor Total 
(R$) 

12 350 

TONER de impressão a laser, 
monocrático, NÃO REMANUFATURADO, 

Novo, para impressora HP Laser Jet 
1010/1015/1018/1020/1022/3015/30
20/3030/3050/3052/3055 Referencia 

Q2612A, com rendimento aproximado de 
2000 paginas.  

Masterprin
t R$ 47,00 16.450,00 

 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 320/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 223/14, 
homologado em 31/07/2014. 
Valor Homologado: R$ 24.300,00 (vinte e quatro mil e trezentos reais). 
Objeto: Contratação de empresa para serviço de buffet para a Secretaria de Bem Estar Social.  
Empresa: MF Andrian & Cia Ltda Me. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 06 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Valor Unitário 
Registrado 

Valor Total 
Registrado 

1 900 

SERVIÇO DE BUFFET. Descrição: contratação 
de empresa especializada para prestação de 

serviço de alimentação para 02 (dois) jantares, 
sendo de 450 (quatrocentos e cinquenta 

pessoas) cada, conforme descrito no Termo de 
Referência. 

R$ 27,00 R$ 24.300,00 

 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de julho de 2014. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

 Div. de Recursos Humanos

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Agosto de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 772/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o disposto no Anexo VIII, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013 
do Plano de Cargos e Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte e a 
vista do Protocolo nº 12108 de 06 de junho de 2014,
RESOLVE:
Art. 1º - ELEVAR, o nível da Educadora Infantil – 40 horas abaixo relacionada, 
conforme a documentação de habilitação apresentada, a partir de 01 de julho 
de 2014.
NOME    ADMISSÃO NÍVEL
HELIANA DA SILVEIRA GUESSO 12/05/2012 Nível B 
Classe 1
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Agosto de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


